facere, quia recte sunt. Populi vero est, ut in omnibus, quæ constituta sunt, perdureat: & neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutetur. Dico igitur nostrum legislatorum, quoslibet qui memoratur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Græcos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomine legis fuisse olim apud Græcos agnoscatur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc versus est nomine. Non enim secundum legem, sed indifferitis sententiis, & regum præceptionibus, populus regebat. Vnde etiam multo tempore permanere, tantum moribus utentes, & non scripto, & multa horum semper secundum evenitum casuum permittentes. Noster verò legislator antiquus existens (hoc etenim vindicique manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum præbuit optimum principem populorum cōsultorēmque, & instructionem totius legis vitæ constringens, eis suavitatem hanc libenter excipere, & firmissime inclita scientia custodire. Primum autem eius magnitudinis opera videamus. Ille namque progenitorum nostrorum relinquentium Aegyptum, & ad terram propriam remeantum, multa millia sumens, ex plurimis & impossibilibus rebus cautissime liberavit: nam & in aquosam eos & multum arenosam oportebat transire viam, bellaque deuincere: & filios ac uxores, prædāmq[ue] bello seruare: in quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus & tutor veracissimus fuit universorum. Omne siquidem multitudinem à semet ipso pendere fecit, & cum omnia quæ vellet persuadere posset, in nullo horum vindicauit sibi potestatē: sed in quo maxime tempore potestatē sibi arrogant & tyrannidem præsules rerum, & populum frequenter plurima iniuritate viuere consueficiunt, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis iudicauit agendum pie, & plarim exhibere aliis æquitatē, ipse virtutē præcipuam se credens cunctis ostendere, & salutē firmissimam præbere sequacibus bona voluntate. Et maximis artibus in singulis casibus versus est. Quapropter recte iudicabat, ducē atque cōsultorē se Deum habere: & primitus sibi satisfaciens: quia secundum illius voluntatem universa gereret atque tractaret, credit modis omnibus oportere ut etiam apud plebem haec opinio permaneret. Nam qui Deum respicere suam vitam credūt, delinquere non præsumunt. Huiusmodi siquidem noster legislator fuit, non magus, non fallax, sicut derogatores iniuste pronunciant: sed quales apud Græcos glotiantur fuisse Minoem & post eum legislatores alios. Namque quidam eorum leges positas à Ioue dicebant: alij vero eas in Apollinem & vaticinium Delphicum referebant, siue pro veritate hoc credentes, seu facile persuadendū iudicantes populo. Qui vero præcipuas leges instituerint, vel qui iustissime de Dei fide cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicere. Iam enim de ipsis tempus est disputādi. Igitur infinitæ quidem particularim gentium atque legum apud cunctos homines differentiae sunt. Alij siquidem monarchis, alij vero populo potestatē reipublicæ commisere. Noster vero legislator nihil horum intendens, veluti si quis hoc dicēdo mensurā transcendat verbi, diuinam rem publicam declarauit: Deo principaliter conuersationē nostram atque potestatē excellenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium universis hominibus existentem: & quæcumque contingit eos in angustiis supplicasse, illius non latuisse voluntatē, neque quicquam eorum quæ gessere, vel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum vero eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, æternum, & omni specie mortali pulchritudine differētem, & ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Haec itaque de Deo sapuerunt prudentissimi Græcorū: qui quidem quod eruditī sint, illo utique sciendi præbente principia, nunc dicere prætermitto: quod autem haec optima & congrua Dei naturæ atque magnificetiae sint, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, videntur de diuina sapuisse natura. Sed hi siquidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuere. Noster vero legislator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed etiam qui ex illis semper erat nascituri, hoc immutabiliter inspirauit, & causam le-

gistrationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspexit atq; cōstituit: hoc est fortitudinem, iustitiam, & mutuam in omnibus ciuiū concordiam. Cunctæ namq; actiones & studia, vniuersiq; sermones, ad diuinā referūtur per omnia pietatē. Non enim hoc inexaminatum aut indefinitum vterius dereliquit. Duo siquidē sunt totius disciplinæ & moralis institutionis modi, quorū vnuus quidem sermone doctor est, alter vero exercitatione morum: quæ cùm ita sint, alij quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & alterum horum modum sibi placitū assumentes, alterū reliquerunt. Sicuti Lacedæmonij quidem & Cretenses moribus erudiebantur, non verbis: Athenienses vero, & penè omnes alij Græci, quæ quidem oportet agi præcipiebant suis legibus: assuescere 10 vero ad hæc operibus, minime valuere. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia coaptavit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque leges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, & vnicuiq; diæta conueniente, nihil neq; minimarū escarum sub potestate volūtatis vtentium dereliquit. Sed & de cibis quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt, vel quæ diæta cōmuniæ esse videatur, necnon & de operibus labore simul & requie, terminum atq; regulam posuit legē: quatenus veluti sub patre atq; domino viuentes, neq; volentes quicquam neq; per ignorantia delinquamus. Non enim ignorantibus pœnam posuit, sed optimam & necessariā correptionē monstrauit legē. Quapropter non semel audire, nec secundo vel sèpius: sed in vnaquaq; septimana, alia opera relinquentes, ad legis 20 auditionem cōgregari præcepit vniuersos, cāmq; perfecte condiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquisse noscūtur. Et in tantū plurimi hominū absunt, vt secundum proprias leges viuant, vt penè eas ignorēt. Et cùm peccauerint, tunc agnoscūt ab aliis, quā legē probantur esse prævaricati. Sed etiā viri maxima cum gloria & principalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos namq; sibi faciunt assidere ad dispensationē rerum, & peritiā legū habentes. Nostrorū vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quām nomē suum recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo velut inscriptas habemus. Et rarius quidē quilibet transgreditur: impossibile autē est supplicium deuitare peccantē. Hoc itaq; primū omnium mirabilem consonantiā nobis instituit, nam vnam quidem habere & eandem de Deo 30 scđam, vita vero ac moribus differre nihil abinuicem, optimam moribus hominum potest celebrare concordia. Apud nos etenim solos, neq; de Deo quilibet sermones audiet alterutris aduersarios, sicut multa similia apud alios fieri comprobantur: cùm non solum à vulgaribus quod visum fuerit vnicuiq; profertur, sed etiā apud quosdam philosophorū hoc crebo præsumitur: quando alij quidem totā Dei naturam sermonibus perimere tentauere, alij vero eius prouidentiā ab hominibus abstulere: neq; in studiis vitæ differentia vlla conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos existunt: vnuus vero de Deo sermo concors est, afferens illum cuncta respicere. Sed etiā de ipsius vitæ studiis, & quoniā oportet omnia alia ad terminū diuinæ pietatis adduci, à mulieribus nostris & à seruis quilibet audiēt. Pro qua re illatas nobis ca- 40 lumnias à quibusdam, cur non exhibeamus viros inuentores nouorū operū seu verborum, contigit oriri. Alij siquidem in nulla re páterna perdurare optimū esse putāt, & præcipue transgressoribus sapientiæ robur assignat. Nos autē è diuerso, vnam esse prudentiā atq; virtutem existimamus, nihil penitus vel facere, vel cogitare contrariū his quæ antiquitus sancita noscuntur: quod scilicet indicium legis est optimo fœdere constitutæ. nam ea quæ nunc non habent modū, experimento sèpe corrupta redarguntur. Apud nos autē, qui credimus ab initio positam legē diuina voluntate, nihil aliud pium est, quām hanc sub integritate referuare. Quis etenim eius quicquā mouere potest, aut quid melius adinuenit? vel quis ab aliis tanquā præcellentius ad statū reipub. nostræ aliquid trāsferre potest? aut quæ poterit esse melior atq; iustior, quām 50 ea quæ Deum quidem principe omnium esse confirmat: sacerdotibus autē in communi quidē res præcipuas dispēlare permittit: summo vero pontifici aliorū sacerdotum ptincipatū competenter iniungit? quos vtiq; non diuiciis, neq; aliis quibusdam spontaneis auiditatibus præcellentibus legislator ad culmē huius honoris instituit. Sed quicunque